5 Et demum nec etiam facit, quod non attendatur præuentio iudicis secularis super vulnere tantum, cum Curia Archiepiscopalis postea præuenit, & processerit super homicidio sequuto, & sic super qualitate magis grauante, ad ea quæ scripsi d. quest. 7. num. 65. Hoc enim motiuum pariter bene procederet si idem ecclesiasticus iudex propter sequutum homicidium posset grauiolem pœnam imponere ea, quam imponere potest iudex secularis. Delictum enim vt grauius & leuius reputatur, sic & qualitas aggrauat & non aggrauat delictum, secundum quod pro eo grauior aut leuior pœna infligenda venit. Bart. & Ang. in l. leuia. ff. de accusat. Pract. Conrad. in de iniurijs. num. 8. Clar. in pract. §. 1. vers. sum etiam. Sed in casu nostro propter solam archibusij delationem, vigore bannimentorum est imposita pœna treremium, propter solam in alium archibusata exonerationem est imposita pœna vltimi supplicij, & confiscationis honorum. Et hæc eadem pœna est etiam inflicta contra vulnerantem in Ecclesia. & pro istis omnibus criminibus fuit N. à Curia seculari citatus ad comparandum sub pœna

confessi, & conuicti, quas tamen capitales pœnas Ecclesiasticus iudex, nec imposuit, nec imponere poterat; ergo dici non potest Ecclesiasticum iudicem præuenisse in grauiori criminis qualitate, ad ea quæ in his terminis post alios quos allegat scripsit Card. Tusc. pract. concl. in verbo Eccl. concl. 5. n. 18. & in verbo Immunitas concl. 59. num. 13.

Vltra quod forsitan sic posset etiam dici, quod ex quo iudex secularis præuenit, vt dixi, in inquisitione vulneris mortalis, perinde est ac si præuenisset super homicidio ex illo vulnere subsequuto. Decian. in tract. crimin. lib. 3. c. 30. num. 6. & ante eum Rub. Alexand. in l. penul. §. ad crimen num. 93. in si. alias fin. vers. posset tamen saluari.

Quartam firmo conclusionem, quod cum N. hodie sit contumax in utroque foro, agaturque de crimine mixti fori, nullibi potest præuentioem, & litis pendentiam allegare, præsertim in delicto capitali, in quo nemo per procuratorem auditur. hoc enim casu, quod quisque iudex in contumaciam procedere possit, nec contumax absens auditur appellans, sapius sacra consulta resoluit, & de iure nullam habet difficultatem, ex allegatis per Gabr. in d. iud. lib. 2. conclus. 1. n. 21. Lancell. de attenuatis. par. 2. c. 4. in 18. limit. num. 1. & seqq. Boff. de foro compet. n. 82. Baiard. ad Clar. q. 39. num. 14. & quest. 57. num. 24. alios retuli in d. q. 7. num. 55. quibus addo Pet. Cab. cas. 162. num. 2. & n. 8. & num. 12. & seqq.

Verum (vt verum fatear) si causa hæc remanere debet in foro Ecclesiastico, & ibidem N. se constituere, nescio quantum de Curia Archiepiscopali confidere possit, cum ab ea fuerit hucusque notorie grauatus, ex quo in contumaciam fuit condemnatus nedum in pœnam pecuniariam 3000. scutorum, sed & excommunicationis, quæ est maior pœna quam possit Ecclesia imponere, & etiam perpetuarum treremium. cum stante præsertim eius nobilitate & minoritate, si præsens fuisset, non potuisset, nisi in pœnam pecuniariam condemnari. Marsil. in pract. §. quoniam. numero 96. Grammatic. decis. 23. numer. 15. Socin. consil. 117. num. 38. lib. 3. Francisc. Caldas. in repetitione l. si curatorem. in verbo, vel aduersarij dolo. num. 54. vers. at quia. C. de in integrum restit. minor. Roland. consil. 51. num. 41. lib. 1. Honded. conf. 104. num. 37. & seq. ergo multò minus in contumaciam, per regulam quod contumax condemnari non potest in maiorem pœnam ea in quam condemnaretur si esset præsens. Plot. consil. crimin. diuers. 72. num. 31. & seqq. tom. 2. cum aliis per Flam. Cartar. de executione sententia. cap. fin. num. 48. & seqq. Baiard. ad Clar. quest. 96. num. 10.

Nec verum est, vt ex aduerso dicitur, quod ex quo N. est maior 14. annorum, idcirco debeat haberi pro maiore in causa homicidij, ad ea quæ scripsi in quest. 11. num. 30. Quæ enim ibi dixi, & Doctores per me allegati sequuntur, procedunt ad effectum, vt possit minor in contumaciam condemnari, non autem quod eadem pœna minoribus imponi possit quæ in maioribus, præterquam in Statu Ecclesiastico, verum extra Statum Ecclesiasticum contrarium expressè ibidem affirmavi. n. vers. In aliis vero locis.

Non ergo N. forum Ecclesiasticum effugit, dummodo si bi à Sanctissimo de alio non suspecto Tribunali provideatur, coram quo libenter se constitutum offert. supplicat tamen prouideri, vt ipso sic in Ecclesiastico Tribunali constituto, desistat secularis iudex, & N. Senatus, à molestantis comminatis in eius bona & personam, cum iure omnino prohibitum sit postè quem vno, & eodem tempore pro vno eodemque crimine à pluribus iudicibus vexari. Valde enim dubitatur, quod N. Senatus non per hoc sit desistendus à processu contra N. allegabit enim, quod ex quo est crimine non Ecclesiasticum, nec à Clericis, vel in Clericum commissum, illius propterea cognitio non ad Ecclesiasticum iudicem, sed ad secularem spectare debeat. ad text. in l. si quis in hoc genus. C. de Episc. & clericis Salyc. in l. 2. num. 2. vers. ego puto verius. C. de his qui ad Eccl. confugiunt, & in auth. ita nulla communitas. num. 4. versic. quare laicus. C. de Episc. & Cler. Bart. in l. si cui. §. fin. num. 3. vers. quare delictum aliquod. ff. de accusat. Angel. in authen. vt liceat mari, & aua. §. final. num. 24. vers. & per hoc patet. Bal. in d. l. si quis in hoc genus. num. 1. vers. uem est notandum. Abb. in cap. inter alia. num. 29. vers. sed in vide Bart. de immunitat. eccles. & in cap. final. numer. 5. vers.

nota ultimo, extra eodem, & in cap. cum sit generale. num. 27. vers. Adde etiam alium casum extra de for. compet. Bertrand. conf. 9. lib. 7. vbi pluribus hanc sententiam probare conatur. Ang. de malef. in verbo in Scalas S. Petrony. num. 1. Alex. conf. 111. sub num. 1. post princ. lib. 1. Marfil. in tract. de bannitis in verbo Ecclesie. num. 26. vers. sed succedat dubitatio. Vulpell. in tract. de libert. Ecclesiast. par. 1. nu. 29. vers. Quod absque ratione. Menoch. conf. 200. quod est vltimum. num. 27. vers. ad secundum obiectum. lib. 10. Decian. in tract. crimin. lib. 6. cap. 25. vers. Et idem delinquens in ecclesia, & cap. 29. num. 15. & lib. 4. cap. 17. nu. 34. in 4. limitat. Bertrand. Ant. Gomez. Couar. Rol. & Clar. in locis per me relatis in tit. de carcerib. & carceratis quest. 28. num. 62. addo Petr. Caball. resolut. crim. cent. 2. cas. 194. & num. 1. & seqq. Io. Gutier. pract. quest. lib. 3. quest. 1. num. 13. vbi aliis relatis testatur de magis communi. Azeued. in Constit. Hisp. lib. 1. tit. 2. lib. 3. post num. 23. Quare, &c.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGVMENTVM.

Feudalia bona, an & quando confiscari possint, saltem in vita delinquentis, quod ad fructus & commoditates, in præiudicium agnatorum, in hoc consilio magistraliter explicatur.

SVMMARIVM.

- Feudum amittit vassallus ob delictum, ob quod ei publicantur bona, num. 1. & 2. vbi ampliatur hec conclusio, siue feudum sit hereditarium, siue ex pacto & prouidentia, & siue sententia condemnatoria proueniat à statuto, seu consuetudine, vel etiam à iure communi. Contra. num. 14.
- Pœna que respicit intrinsicam qualitatem personæ, inseparabilis est ab ipsa personâ. num. 1.
- Bannitus pœna capitali incurrens infamiam falsi, non potest iurisdictionem exercere. num. 1.
- Feudum confiscatum, non agnatis sed fisco applicandum est, quando ad extraneos heredes transitorium est. num. 3.
- Feudum, vbi non est transitorium ad heredes, durante vita vassalli condemnati, eius fructus & commoditates pertinent ad fiscum. num. 4. Declara, vt num. 5. & num. 19.
- Feudum in aliquo per pactum alteratum, in reliquis retinet suam naturam. num. 6.
- Feudum concessum quod non possit alienari sine licentia domini, an & quando vassallo delinquente confiscari possit. num. 7. & num. 15. & seqq.
- Feudum concessum cum privilegio, quod nulla de causa ad dominum reuertatur præterquam ex causa infidelitatis, nunquid vassallo delinquente non ex infidelitate confiscari possit, & quomodo. num. 8. & seqq.
- Pacta in inuestitura feudi apposta contra feudi naturam, strictissime interpretanda sunt, & secundum subiectam materiam. nu. 8. vbi alia de interpretatione huiusmodi pacti.
- Casus omisus in contractibus, remanet in dispositione iuris communis. num. 8. in fin.
- Confiscari non possunt bona prohibita alienari ex quacunque causa, vel culpa. num. 10.
- Culpa verbum, est generale, & cominet delictum, & dolum. num. 10. Declara, vt num. 21.
- Disputandum non est, vbi adsunt verba clara legis. num. 11.
- Confiscari non possunt bona, qua in fiscum transire testator expressè prohibuit, etiam non obstante decreto, de quo. num. 11. & num. 21. & seqq.
- Præsumptio doli & fraudis, inducta à statuto, dicitur præsumptio iuris, & de iure. num. 12.
- Feudum confiscari non potest in præiudicium agnatorum propter contumaciam vassalli delinquentis. num. 13.
- Confiscatio bonorum non extenditur ad bona feudalia, nisi de illis expressè fiat mentio. num. 13.
- Omnis dictio vniuersalis, comprehendit omnia, cuiuscunque generis sint, & que considerari, & excogitari possunt. numero 20.
- Vtile per inutile non vitatur. num. 22.

NDVBITATA quodammodo omnium Doct. videtur esse opinio illa, nempe quod vassallus ob delictum, ob quod ei publicantur omnia bona, feudum quoque amittat, vt post multos quos refert, docet Schrader. de feud. p. 9. cap. 9. num. 16. vers. Quadragesima quina causa priuationis, necnon Petr. de S. Greg. de concess. feudi. p. 4. quest. 7. num. 59. Nic. Intrig. de feud. in 1. cent. quest. 98. num. 194. & rationes plurimæ adduci possunt, & signanter, quod quotiescunque pœna respicit intrinsicam qualitatem personæ, siue statum, vt est infamiae, inhabilitationis, & incapacitatis, ista vbiq; procedat, quia inseparabilis est à persona secundum Bal. in l. cunctos populos. C. de sum. Timu. & iud. Carb. quest. fin. num. 26. Et hinc est, quod bannitus pœna capitali, prout fuit N. incurrens infamiam facti non potest iurisdictionem exercere, vt inquit Petr. de S. Greg. d. tract. p. 4. quest. 7. num. 58. Incapax etenim redditur ex banno, & honestè amplius non potest stare in Curia Domini, nec ei seruire, stante quod sit bannitus à sua ditioe. Rossent. de feud. lib. 2. cap. 11. num. 5. & sub num. 7. Pet. Cabal. resolut. crimin. cas. 182. in quo loco alios recenset hoc idem attestantes, & præsertim ipso vassallo in banno perseverante. Aluar. conf. 59. num. 9. inter conf. feud. Abb. Brun. qui in prim. d. conf. firmat propositionem, quod vassallus potest feudo priuari ex omnibus illis delictis, etiam extra personam domini commissis, quorum causa non potest stare in curia domini absque dedecore.

Et hæc sententia videtur procedere, siue feudum sit hæreditarium & emphyteuticum, siue ex pacto, & prouidentia. Intrig. d. tract. cent. 2. art. 33. num. 1. & tam si delictum fuerit ob iniuriam factam domino, & causam aliquam feudalem, quàm ob iniuriam alteri illatam. Schrader. loco, de quo supra, numer. 16. vers. 17. ibi, ego verò has duas restrictiones. Nec videtur quod sit faciendus casus, an sententia condemnatoria prouenerit à statuto, seu consuetudine, aut à iure communi, secundum Rossent. d. suo tract. lib. 2. c. 11. sub num. 2. afferentem hanc esse receptam Doct. sententiam, qui Rossent. in gl. sub littera C. citat diuersos auctores hoc idem comprobantes.

Quod feudum non agnatis, sed fisco applicandum est, vnde non tantum in vita vassalli delinquentis, verum etiam perpetuò, cum illud hæreditarium, & ad extraneos heredes transitorium repente attentò tenore inuestiturae. Farinac. in sua pract. crimin. quest. 25. sub num. 70. vers. sed quod immo in casu, & num. 88. Caball. d. casu 182. num. 7. & præcipue num. 10. & in feudo emptitio improprio, & vt desuper ad extraneos transitorio, vt hic item responderunt Farinac. alleg. supra quest. 25. sub num. 71. vers. Vnde secus est. num. 23. Intrigliol. d. cent. 2. & art. 34. sub num. 44. vers. nisi feuda, cum adductis per ipsum.

Et in omni casu, quod saltem in vita eiusdem vassalli delinquentis, fisco quod ad fructus & commoditates, illud retinere valeat, voluerunt Petr. de S. Greg. d. par. 9. q. 7. n. 52. Ifern. in c. 1. si vassal. feud. priu. Iac. Ardiz. de feud. cap. 135. vers. ita sciendum est. Afflict. in cap. vlt. qua fue. pri. cau. benef. amitt. num. 2. & in cap. 1. num. 6. si vassal. feud. priu. Marin. Frecc. de auth. & potest. Baron. auth. 29. num. 1. Cuiac. de feud. lib. 3. tit. 2. & lib. 4. tit. 78. Crauett. conf. 859. num. 13. lib. 5. Pistor. alios referens, lib. 2. q. iur. par. 9. q. 15. nu. 32. vsque ad fin. Menoc. conf. 304. n. 35. lib. 4. & 554. n. 14. lib. 6. & in suo tract. de recup. poss. remed. 9. nu. 263. Hanc quoque partem tenuerunt ceteri adducti ab Intrigliol. dicta centur. 2. art. 33. qui art. 34. sub num. 44. vers. Contrariam sententiam &c. audacter attestatur, hanc receptiorem esse. addendo Gig. & Afflict. in alio loco, vltra illos quos memorat Peregrin. de iur. fisci riul. de public. bon. num. 115. vers. contra autem quod fisco, qui sic iudicatum & exactu vidisse ait.

Et quamuis contrarium sequuti fuerint multi Doct. & prout plurimum illi qui pro fisco scripserunt superius nominati, loqui forsan videantur in terminis feudi ex pacto & prouidentia, vt dicit Caball. dicto casu 182. num. 20. inter ceteros numeris 16. & 17. & aliis, cum quo transit Rossental. d. cap. 11. conclus. 5. num. 3. Nihilominus in feudo hæreditario, priorem opinionem fisco fauorabilem procedere affirmarunt nostrates, conciliando sententias, vt recitat Farinac.

rac. d. quest. 25. n. 70. & ob id concessio fructuum feudi præindicare potest agnatis, si hæreditarium sit feudum, secus si ex pacto & providentia. Fab. de Anna conf. 51. nu. 17. & 18. quæ bonorum feudalium confiscatio tanto magis procedit, cum idem sit fiscus domini directi, qui capit reliqua bona. Farinac. d. q. 25. sub n. 71. vers. Vnde secus.

6 Nec præmissis obstare videntur duo pacta inserta in inuestitura. nempe primo loco, quod absque licentia feudum hoc licet hæreditarium alienari nequeat alicui. & secundo loco, quod non possit amitti aliqua ex causa, præterquam infidelitatis &c. Nam quod ad primum nulla alia de causa inquitur, nisi ad effectum forsan evitandi ne feudum caderet in manibus personæ non acceptæ, seu diffidentis. item responderi posse videtur, quod licet in hac parte istius particula rata fuerit natura feudi meræ hæreditatis, nihilominus in reliquis ipsum retinuisse, & retinere suam naturam, quæ inter alia consistit, quod sit transitorium ad extraneos, vt nos docet observantia sequuta, attento quod de familia N. in illam Dominorum de N. transuerit, & successivè pariter eadem de causa confiscari potuisse, & posse, secundum quod Doct. volunt feudum aliquo ex pacto alteratum in reliquis retinere suam naturam. Menoch. conf. 331. nu. 41. cum alleg. & relat. per eundem.

7 Deinde responderi posse videtur, quod procedere posset opinio Dec. & aliorum ex aduerso adductorum, quando prohibitio alienandi feudum hæreditarium, simplex & absoluta existeret, & quando apparet cum hac conditione sine licentia, tunc secus est. cum isto casu intelligatur dumtaxat facta prohibitio de non alienando ex contractu, & non per delictum. & propterea est locus confiscationi ipsa prohibitione non obstante. Natt. conf. 528. n. 7. & 8. lib. 3. Guazz. de confisc. bon. concl. 13. limit. 17. n. 35. Feudum igitur huiusmodi hæreditarium, licet dicatur res propria vassalli, tamen sub regula feudali remanet respectu domini directi. Frecc. de subfeud. lib. 3. vers. secundo quando feudum est hæreditarium. num. 3. quem sequitur Cuman. in cap. si aliquem in verb. antiquis. num. 227. de success. feud. Et prohibitio alienandi feudum sine licentia, quando feudum hæreditarium est absolute, non censetur facta nisi respectu domini directi, ad quem spectat consentire, & non agnatorum, quia in tali feudo non tractatur de aliquo ipsorum præiudicio. Crauet. conf. 128. sub num. 7. in si. Frecc. de subfeud. lib. 3. vers. 23. num. 1. Et ulterius non videtur prætermittendum qualiter doct. Dec. in conf. 171. col. 2. vers. 4. & ult. ex aduerso cit. impugnatur ab Alciat. conf. 39. & 53. quam vt falsam reprobatur Rol. conf. 42. nu. 30. lib. 1. sicuti sub silentio non est inuoluendum, quod dato & non concessio quod d. prohibitio valeret, tamen restringi deberet quod ad iurisdictionem, & non quod ad bona sita in territorio N.

8 Quod verò ad secundum pactum, quod feudum nulla de causa ad dominum reuerti possit præterquam causa infidelitatis, respondetur quod omnia pro nunc disputatione an illud valeat vel ne, nihilominus dicendum videtur non posse efficere, quando in casu de quo agitur, sit locus confiscationi. Nam de natura feudi est, vt illud amittatur non solum per infidelitatem, sed etiam ob plures alias causas, de quibus in tit. qui. mo. feud. amitt. etiam si sit feudum hæreditarium, & emptitium. Rossent. de feud. c. 10. concl. 8. num. 14. Vnde cum pactum prædictum repugnet naturæ feudorum, strictissime interpretandum venit. Rossent. c. 9. merab. 1. concl. 30. num. 19. atque intelligendum est secundum subiectam materiam, & naturam feudi de quo tractatur, quamuis verba sint prægnantia, vniuersalia, & apta infinitatem comprehendere. Scradet. de feud. latissime p. 11. sect. 3. à num. 20. vsque ad 36. Quamuis ergo pactum fuerit, vt pro nulla alia causa possit feudum amitti nisi ob infidelitatem, interpretandum est de cæteris causis, propter quas feudum amittitur secundum iura communia feudorum, ad hoc vt pactum restringatur, & intelligatur secundum ius commune feudale, & secundum subiectam materiam. Sed sic est, quod homicidium commissum in priuatam personam, & sibi in nullo gradu attinentem, non est delictum feudale, nec comprehensum inter illas causas ob quas feudum amittitur. c. 1. in si quis fra. dom. in vers. Pactum igitur prædictum non tollit, quando feudum pu-

Farinacii Consiliorum Lib. 3.

blicetur ob homicidium quod non est feudale delictum, de quo pactum non loquitur. casus enim omissus in contractibus habetur pro omissio. Alex. conf. 46. n. 4. & conf. 194. n. 200. li. 2. Soc. Iun. conf. 47. in prin. li. 1. & remanet sub dispositione iuris communis. Mant. de tac. li. 3. in. 7. n. 34. Et quod ita intelligi debeat pactum, patet ex illis verbis, præterquam ex causa infidelitatis. nam infidelitas est delictum feudale. c. 1. qua. si infidelit. Etenim si ex d. pacto excipitur causa infidelitatis, quæ feudalis est, sequitur quod pactum loquatur in cæteris de omnibus aliis causis ob quas amittitur feudum secundum iura feudalia, quia exceptio declarat regulam in quibus casibus procedat. Dec. in l. 1. ff. de reg. iur. n. 21. Nam si exceptio loquitur de delicto feudali, ita etiam de feudalibus debet regula intelligi, ex iis quæ tradit Surd. decis. 124. numer. 13. & 14.

Nec replicetur, quod etiam vt desuper dictum fuit, feudum amittatur per homicidium in personam priuatam commissum, nam responderi posse videtur quod ad priuationem feudi contra vassallum procedunt prædicta ciuiler ex lege feudorum, & criminaliter de iure communi, prout distinguendo bene docuit Bal. in c. 1. sub nu. 3. an ille qui interfra. dom. sed pactum fuit appositum in contractu feudali qui ciuiler est, igitur intelligi debet quando ciuiler ageretur, de interpretando pactum secundum naturam contractus. Mant. de tac. lib. 2. tit. 2. n. 25. Præterea videtur respondendum quod pactum antedictum, non possit prodesse nisi N. vtili Domino, attento quod isti Domini NN. eius consobri- ni, nullatenus vt agnati valeant istud feudum vindicare. Si enim hæreditarium est, agnati in eo nullum ius habent. Crauet. d. conf. 128. sub n. 7. sed ad effectum succedendi in eo, necesse est habere qualitatem hæreditariam. Intrignol. de feud. cent. 1. q. 5. n. 289. cum cit. per ipsum. cum agnatus non hæres incapax sit. Rol. conf. 2. n. 43. lib. 1. At isti Domini NN. hæredes non sunt, nec esse possunt D. N. quia damnatus cum publicatione bonorum non habet hæredem nisi fiscum. Natt. conf. 528. n. 9. lib. 3. Ergo.

Si verò fideicommissum inspiciamus, idem dicendum est, dum testator prohibet alienationem feudi extra familiam, & substituit alios, etiam quod de iure ex quacunque causa, vel culpa cuiuscunque ex suis descenditibus in alium essent transferenda. vtique in casu delicti prohibuisse etiam censetur confiscationem, ex his quæ in fortioribus terminis tradit Ruyn. conf. 129. n. 4. li. 2. Tanto magis in casu nostro id verum esse videtur propter illud verbum, culpa, quod est generale, & continet delictum, & dolum. Alciat. in l. lata culpa. nu. 1. ff. de verb. signif. Cels. Bargal. in tract. de dolo. lib. 5. cap. 1. num. 1. Vnde videtur sequi, quod dum testator prohibet transferri in alium dicta bona, quæ de iure ex aliqua causa essent transferenda, expresse prohibuerit bona publicari, quæ de iure venirent publicanda. quia vt dictum fuit, culpa significat delictum, & illa prohibitio alienationis, & translationis in alium continet prohibitionem alienationis. Bart. in l. Imperator. per illum tex. ff. de fideicommiss. liberi. Alex. conf. 88. versicul. sed præmissis lib. 3.

His igitur sic stantibus, necessariò videtur inferri, quod dicta testatoris dispositio, tanquam facta in fraudem fisci, & publicationis bonorum minimè teneat, & sit omnino nulla, vt disponere videtur decretum Serenifis. cuius verba satis clara leguntur. etenim vbi casus legis adest, frustra disputari contingit l. illam. vbi Dec. C. de collat. & ob id stante decreto Mediolanensi, ita dixit Boss. tit. de public. honor. sub num. 31. in fin. Nec obstare videtur si replicaretur, quod tale decretum intelligi debeat quando testator prohibuisset bona ob delictum in fiscum transire, & quando intentionem habuisset fauendi delinquenti, secus est quando mens fuit solum conseruandi bona inter suos, ex Pancitol. conf. 181. num. 2. Ruyn. conf. 25. lib. 5. Peregr. de iur. fisci. lib. 5. tit. 1. num. 103. Nam responderi posse videtur, satis testatorem expresse prohibuisse bona in fiscum transferri, stantibus desuper allegatis. & ulterius forsan opinionem veriorē esse illam, quod decretum procedat, etiā si nulla fraus contra fiscum conici valeat, vt in terminis Boss. d. t. de publ. bon. sub n. 31. in fin. quia si secus diceretur, dictum decretum nil omnino operari vide-

E retur,

retur, cum etiam de iure communi, stante aliqua coniectura fraudis, dicta testatoris dispositio non sustineatur. Rip. in l. filiusfam. §. diu. n. 5. ff. de leg. 2.

- 12 Tandem responderi etiam posse videtur, quod opinio Panciroli & sequacium, forte procedere valeat, si decretum simpliciter annullaret similem testatoris prohibitionem, in quibus terminis loqui videtur Pancirol. At in casu nostri decreti non potest forsitan locum vendicare, cum non possit adaptari illa interpretatio, vt intelligendum sit duntaxat, quando adesset fraus, non autem quando mens solum fuit conseruandi bona in agnatione. Quoniam in dicto decreto, nedum annullatur huiusmodi prohibitio, sed etiam statuitur quod presumatur simulata dolosa, fraudulentè que facta, quæ cum sit presumptio iuris, & de iure, ad tradita per Alciat. de presumption. in prelud. par. 1. nu. 3. non admittit probationem in contrarium. Menoch. de presumpt. lib. 1. q. 33. num. 1. Igitur, &c.

Emilius Emil. Consiliarius & Auditor Sereniss. Ducis Urbini, Index in causa Dubinans.

Resolutio dubiorum.

- 13 **D**uplici ratione alias semel atque iterum scripsi, bona D.N. in Fiscum N. iure transire non posse propter homicidium, vt dicitur, ab eo patratum. Primo scilicet, quia sunt feudalia. Secundo, quia fideicommissaria. iteratè que dubitationes per Dominos Iudices tunc factas, iure resolutas fuisse, ni fallor, existimaui. grauatè hodie respondere aliis subtilissimis dubitationibus excitatis per N. Auditorem dignissimum eiusdem N. pramittendum duxi quod dato quod bona feudalia in presenti casu essent confiscanda, non potest tamen hic, in præiudicium præsertim vocatorum agnatorum in inuestitura, de aliqua confiscatione tractari. Tum quia sententia contra D. N. lata in eius contumaciam, & absentiam, non afficit dictos agnatos: Tum etiam quia in eadem sententia, nulla fit mentio bonorum feudaliū, & sic ea confiscatio non extenditur, iuribus, rationibus, Doctorum auctoritatibus, ac Rotæ decisionibus aliàs allegatis, quas hic repetere superfluum est, sed eas reuideri supplicatur, & quibus in his vltimis dubitationibus nihil responsum vidi. Arbitror certè, quia nihil releuans responderi potest.

- 14 Et licet præmissa sufficerent pro absolutione successorum in dictis feudis, attamen singulariter prædictis dubitationibus respondendo. Dum in primis firmatur indubitata quædam omnium Doctorum opinio, quod scilicet vassallus amittat feudum ob delictum ob quod ei publicantur bona, ex Schrader. Petro de S. Gregorio. Nicol. Intrigliol. in locis in dubitationibus relatis. Respondeo hanc conclusionem non solum non esse indubitam omnium Doctorum, vt asseritur, sed contrariam esse, & veriore, & magis communiter receptam. præsertim in præiudicium agnatorum in inuestitura vocatorum, vt patet ex relatis per eundem Schrader. ex aduerso allegatum de feudis. par. 4. cap. 9. nu. 16. & aliàs retuli in responsionibus factis dubitationibus D. Nuti Prætoris. quibus addo Antonium Gomez. cum allegatis per eum in l. Tauri. 40. post num. 91. vers. & in expresso. Mozzium de feudis in vir. ex quibus causis feudum amittitur. num. 126. Molin. de primog. lib. 4. cap. 11. n. 3. Sigismund. Scacc. de iudicio causarum civilium, criminalium, &c. lib. 2. cap. 9. nu. 163. & seqq. Rosentall. de feudis. lib. 2. cap. 11. n. 1. & seqq. & ibi in additionibus littera B, vbi in idem innumeri ferè alij referuntur concordantes.

- 15 Dum secundo dicitur, præmissam conclusionem non habere locum in feudo hæreditario ad extraneos transitorio, quod propterea in fiscum transire asseritur, ex relatis per me in quest. 25. sub n. 70. & num. 71. vers. vnde secus, & num. 88. iam dixi, & modò iterum repeto, quod ex quo in inuestitura feudi de quo agitur, adest prohibitio alienandi sine licentia Principis negatiuè concepta, hoc ideo non ampliùs retinet hæreditarij feudi ad extraneos transitorij naturam, & consequenter nullo pacto in filium transire potest, in terminis Boss. in tit. de bonorum public. nu. 54. post Decium quem allegat. in conf. 171. col. 2. vers. quarto, & vltimo.

- 16 Quibus non obstat, quod licet ex prædicta non alienan-

di prohibitionem negatiuè concepta quò ad dictam prohibitionem, alteretur natura feudi hæreditarij, non tamen alteratur in reliquis, quòd non transeat in extraneos, & sic in fiscum. Hæc enim consideratio est directè contra doctrinam Bossij, volentis in specie ex dicta prohibitionem feudum non transire ad extraneos, nec ad fiscum. quod & idem voluit idem Boss. eod. tit. de publicatione bonorum. numer. 61. post princ. vers. & quia virius, & dixi etiam ego in quest. 25. num. 72.

Multò minùs obstat alia responsio ad doctrinam Bossij, vt scilicet procedat quando prohibitio alienandi feudum hæreditarium, est simplex & absoluta, secus quando cum conditione, sine licentia, cum tunc prohibitio extendatur solum ad prohibitionem de non alienando ex contractu, non autem ob delictum, ex Natt. in conf. 528. nu. 7. & 8. lib. 3. & Guazzin. de confiscat. bonorum, conclus. 13. limit. 17. num. 35. Natta enim, prout credo bene aduertisse excellentissimum Dominum Dubitantem, non loquitur in prohibitionem alienationis simpliciter facta, sed in prohibitionem venditionis. Quo casu non est mirum si talis prohibitio non extenditur ad delictum, quia iure non reperitur cautum, quòd delinquens dicatur vendere, sicut cautum est quòd delinquens dicitur alienare, ex plenè per me relatis in quest. 23. n. 22. & ideo Guazzinus, qui loquitur in simplici prohibitionem alienationis, ex Natt. vbi supra, non bene percepit verba, & sensum eiusdem Nattæ.

Et demum non obstat, quòd doctrina Decij in qua Bossius se fudat, sit reprobata ab Alciato in conf. 39. & Rolando in conf. 42. num. 30. lib. 1. Prædicti enim Doctores non loquuntur quando in inuestitura adest clausula prohibitionis alienationis negatiuè concepta, & de hac clausula nullum verbum faciunt, sed solum impugnant Decium in eo quòd voluit, clausulam (& quibus dedit) non extendi ad extraneos hæredes, & sic nihil ad nos. & nihilominus, quod Decij doctrina sit ab aliis approbata, adduco Curtium Iuniorem in conf. 130. numer. 6. versicul. præterea, & secundo. Corbol. de iur. emphyteutic. cap. 14. limit. 3. numer. 2. Rosental. de feudis. cap. 2. rubr. de feudorum diuisione. conclus. 37. numer. 4. versicul. tertio si alia ad sint verba, & in additionibus littera D.

Dum tertio dicitur, feudum etiam ad extraneos hæredes non transitorium, transire tamen in fiscum, durante vita delinquentis quò ad vsumfructum, ex Isernia, Afflicto, Marino Freccia, Aymon. & aliis pluribus in dubitationibus allegatis. Respondeo, quòd ex aliàs à me scriptis & relatis Doctoribus constat, contrariam opinionem esse veriore, & magis receptam. & vltra ibidem relatos, addo Bald. in l. 1. nu. 32. ff. de rerum diuisione. Paul. de Castr. in l. si finita. §. si veltigal. num. 6. ff. de damn. infecto. Afflicto. decis. 282. num. 15. in fin. vbi sic iudicatum fuisse testatur, & ibi Vrsill. in additionibus. Bero. conf. 73. n. 11. & 12. lib. 1. Bursatt. conf. 43. num. 16. Plot. conf. crim. diuers. 130. num. 66. & seq. lib. 1. Bertaz. conf. 369. num. 23. lib. 2. Gabriel. conf. 73. num. 30. lib. 2. vbi testatur de veriori, & magis communi opinione. Corbul. de emphyteusi. in tract. de causa priuationis emphyteusis. in 7. causa. num. 64. Franc. Sorben. in tract. de feudis. par. 13. num. 60. & seq. Schrader. in eod. tract. par. 9. cap. 9. num. 16. vers. quarto in vltimis verbis. Cardin. Tusch. in verbo feudum. conclus. 211. num. 5. & 17. vbi de communi. Petr. Caball. resol. crimin. casu 182. num. 20. vbi etiam de communi. Scaccia de iudicio causarum civilium, criminalium, &c. lib. 2. cap. 9. n. 1176. Mohedan. decis. 1. rubr. de poenis.

Dum quarto ad tollendum omnem difficultatem, adducebam verba inuestituræ, quibus expressè statuitur, feudum ex nulla causa amitti præterquam ex causa infidelitatis, & ad tollendum hoc fundamentum in dubitationibus nuper excitatis, dicitur, hanc concessionem esse intelligendam, & restringendam ad delicta feudalia, quibus ex lege & natura feudorum venit amissio feudorum, non autem ad delicta non feudalia, & in quibus iure feudali feudum non confiscatur. prout esse asseritur, homicidium priuatum non confiscatur. prout esse asseritur, homicidium priuatum à D.N. commissum. Responsio ab eodem D. Dubitante iam data est in eisdem dubitationibus in vers. nec replicetur. cum secundum lectionem in prima conclusione in dubitationibus

tationibus facta, ex lege & natura feudorum venit etiam confiscatio pro homicidio priuatæ personæ. Et dum ad hanc effugiendam responsionem declaratur hoc posse procedere, quando agitur ciuilitè, non quando criminalitè. Hæc utique declaratio meis auribus non arridet. Tum quia si vera est, malè fiscus N. agendo criminalitè propter homicidium priuatæ personæ, posset confiscationem prætere: Tum etiam quia exceptio facta de crimine infidelitatis intelligi non potest quando ciuilitè agitur, cum nunquam viderim contra Principis rebellem & infidelem, ciuilitè agi: Tum & tertio, quia illa verba vniuersalia, ex nulla causa, comprehendunt omnes causas, & omnia delicta cuiuscunque generis sint, & quæ considerari, & excogitari possunt. Dec. in cap. ex ratione. num. 26. vers. confirmatur hoc, extra de appellation. Plot. conf. crimin. diuers. 72. num. 4: tom. 2. & certum est, vniuersalem negatiuam multò potentiorē esse vniuersali affirmatiuæ. Decis. Pedemont. 100. num. 43. & seq. cum aliis per Tiraquell. in l. boves. §. hoc sermone. limitat. 7. nu. 4. & seq. de verborum significatione.

21 Dum quintò, quò ad bona fideicommissaria, & insimul alienari prohibita, iure probauit non transire in fiscum, nec etiam in vita delinquentis, & quòd decretum Ducale, prohibens non solum inter viuos, sed etiam in vltimis voluntatibus disponi posse, non extendatur ne bona in fiscum transeant ob delictum, quia loquitur de expressa hominis prohibitione (vt illius verba clarè demonstrant) non autem in tacita iuris proueniente ex fideicommissio, & prohibitione alienationis. & ad hanc tollendam obiectionem, ex aduerso in dubitationibus ponderatur verbum, culpa, in prohibitione alienationis appositum, quæ dolum, & delictum significat, secundum Alciatum, & Celsum Bargal. in locis per D. N. allegatis, & sic quòd intrat decretum, cum in testamento de quo agitur, prohibeatur etiam quælibet culpa alienatio, & sic expressè propter delictum. Responsio est facilis, quia, vt etiam aduertit Celsus Bargal. in loco ex aduerso citato, culpa quandoque sumitur genericè, & largo modo, quandoque autem propriè, & stricto modo, prout differt à dolo. Primo modo potest, & delictum significare, secundo autem modo non, vt in l. ex maleficiis. §. si Iudex. & seq. ff. de actionib. & obligationibus, quem text. ad id benè inducit Decian. in tractat. crim. par. 1. lib. 1. c. 6. n. 5. & seq. vbi alia concordantia iura adducit, & dixi latius in tit. de pœn. temperand. q. 89. num. 87. Vnde verbum, culpa, in prohibitionem alienationis de qua agitur, appositum, si propriè accipiatur, prout accipi debet, alienationem ex delicto non importat, & sic decretum non intrat.

22 Responderi etiam potest, quòd in testamento non solum adest prohibitio alienationis propter culpam, sed etiam propter quamcunque aliam causam, cum iniunctione fideicommissi. Hinc sequitur, dato quòd prohibitio alienationis ex culpa sit inualida propter decretum Ducale, non erit tamen inualida prohibitio alienationis ex alia causa. & multò minus annullabitur fideicommissum, per regulam quòd vtile per inutile non vitiatur, & in terminis consuluit Pancirol. in alijs allegato conf. 181. sub n. 1. vers. secundo inspiciendum. & hæc responsio est inuitabilis, quia fundata in propriis verbis ipsius decreti, quod tunc demum prohibet dispositionem, ne bona transeant in fiscum, quando sumus in casu, in quo ob aliquod delictum alijs de iure bona venirent confiscanda. Sed sic est, quòd stante fideicommissio, & prohibitione alienationis, prædicta bona de iure non veniunt confiscanda, ergo statutum non habet locum. Et sic decretum ipsum habet in corpore limitationem, quæ casui nostro applicatur. Et ita vt supra saluo & c. iuris esse censeo.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Iudex per imperitiam malè iudicans, tenetur parti læsæ ad damna & interesse, & multò magis si per dolum malè iudicauit, & ex quibus præsumatur dolum Iudicis malè iudicantis.

SVMMARIVM.

Appellare non licet à decreto relaxationis mandati in vim executionis rei iudicate, n. 2.

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

Exequutio sententiæ datæ à Iudice vnius territorij, fieri potest à Iudice alterius territorij, n. 3.
 Iudex malè iudicans etiam per imperitiam, tenetur parti læsæ ad damna & interesse, n. 4.
 Condemnari nemo potest, qui confessus & conuictus non sit, nu. 5.
 Iudex laicus religiosum iudicare non potest, n. 5.
 Iudicis dolum in malè iudicando præsumitur ex notabili læsione, numer. 7.
 Dolum Iudicis in malè iudicando præsumitur quando sic iudicantè contra inhibitionem Iudicis superioris, n. 8.
 Iudicis dolum in malè iudicando est apertus, quando contra iustitiam iudicat, n. 9.
 Verba futuri temporis conditionalia sunt, n. 10.
 Relatum inest in referente cum omnibus suis qualitatibus, numer. 11.
 Iudex non tenetur obedire Principi mandanti aliquem iniuste morti tradi, n. 12.
 Iudex criminalis non potest reum ad damna & interesse condemnare, absque eo quòd ipsum criminalitè condemnaret, n. 13. Declarat. vt n. 14.
 Forma sententiæ in causa appellationis, an requirat quòd Iudex dicat, bene vel malè iudicatum, aut appellatum, num. 15.
 Error in nomine non vitiat, quando aliunde constat de corpore, numer. 16.
 Res iudicata facit rem notoriam, n. 17.
 Excommunicatus, à limine iudicij repellendus est, n. 18.

CONSILIVM CCX.

Iudex laicus criminalis, qui de anno 1586. Equitem N. professum, & Religiosum militiæ de Calatraue Ordinis Cisterdiensis, carcerare, illumque pro prætenso nefandi crimine, nec confessum, nec conuictum morti tradere, omniæque eius bona publicare, & fisco Regio applicare ausus fuit, & ob id declaratus excommunicatus à conseruatore illius Religionis, ac etiam Illustris. N. Nuncio, & amplius ab Auditore Cameræ in vim specialis rescripti Iudice delegato, condemnatus ad restituendum D. N. filiæ, & hæredi dicti q. N. omnia bona indebitè vt supra ablata, & confiscata, siue eorum valorem, vnà cum omnibus damnis & c. pro quibus etiam Dominus Locumtenens Illustris. Vicarij N. vigore exequutorialis mandatum decreuit, & relaxauit in executionem sententiæ dicti A. C. quæ transitum fecit in iudicatum.

Quòd hodie non sit audiendus, sed omnino reiciendus, dum petit committi causam appellationis à decreto relaxationis mandati, factò à dicto Locumtenente Illustris. D. Vicarij, sicut nulla videtur difficultas, quòd à tali decreto datur appellatio secundum magis communem, de qua per Grammat. ad Vestr. in pract. lib. 7. cap. vlt. n. 43. Gabriell. in de appell. conclus. 4. n. 2. Lancell. de autent. part. 2. c. 12. limit. 53. num. 16. & seq. post alios plures quos allegant.

Ita nec minus prædictæ D. N. deneganda videtur commissio pro eius parte Sanctissimo porrecta. In qua supplicat committi Illustris. & Reuerendis. D. N. Nuncio, vt iuxta formam mandati prædicti bona malè confiscata, damnæque, expensas & interesse liquidet, & liquidata restitui faciat & mandet, cum in illis N. partibus, vbi testes, atque scripturæ haberi possunt, & non alibi, hæc liquidatio commodè fieri valeat, nec coram alio Iudice quàm præfato Illustris. D. Nuncio, propter aduersarij potentiam. Certum enim est, executioni latæ sententiæ à Iudice vnius territorij, fieri posse à Iudice alterius territorij, nedum alteri committi, ad text. in l. à diuo Pio. §. sententiam. & ibi notant communiter omnes. ff. de re iudic.

De iustitia enim sententiæ A. C. quæ ob non appellationem aduersarij, transitum fecit in iudicatum vt supra, constat euidenter, quia Iudex malè iudicans, etiam per imperitiam, ad damna & interesse parti læsæ omnino tenetur. l. final. in princ. ff. de varijs & extraordinarijs cognition. §. 1. Instit. de oblig. que ex quasi delicto nascuntur. Alberic. in l. 2. num. 2. ff. quod quisque iuris. Bald. in cap. 1. §. Iudex. num. 3. de pace iuramento firmanda. Boss. in tit. de offic. corrupti. num. 24.

vers. & sensus huius conclusionis, & alibi passim, & communiter Doctores.

- 5 Et quod malè iste Iudex iudicauerit, non est dubitandum. Tum quia non confessum, nec conuictum ad mortem condemnauit & tradidit, contra tex. in cap. 1. & nos in quernquam. & cap. primates, 1. quest. 1. & in l. qui sententiam. C. de poenis. Tum etiam quia existens laicus, Religiosum & professum iudicare ausus est. cap. pariter. contra tex. in cap. clericum nullus, 1. quest. 1. cap. si Iudex laicus. de sententi. excommunic. in 6. cum aliis per Alex. de Neuo. conf. 56. n. 14. & seqq. & conf. 59. num. 12. & seqq.
- 6 Quæ omnia bene nota faciunt Illustris. D. N. Nuncio, qui propterea de mense Augusti anni 1612. seruatis seruandis pronunciauit, processum & omnia per aduersarium gesta, nulla & attentata fuisse, malèque per ipsum fuisse contra Equitem N. sententiatum. quem propterea ad famam, honores, & dignitates restituit, dictumque N. præuia debita satisfactione, indigere Summi Pontificis absolutione. & hæc sententia ob non appellationem aduersarij transitum fecit in iudicatum.
- 7 Et hinc sequitur, quod non per imperitiam, sed de dolo sic iudicauerit, cum dolo præsumatur, tum ex notabili læsione, nempe qua eum sua iniqua sententia innocenti Equiti mortem dedit. Bald. in rub. C. de poen. iudic. qui malè iudicauit, numer. 2. cum aliis per Contard. de moment. possess. in 10. limit. num. 10. & per Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 531. num. 154.
- 8 Tum ex eo, quia non solum contra expressam Canonum prohibitionem, sed etiam contra conseruatoris illius Religionis, & Illustrissimi D. N. Nuncij sententiam & inhibitionem in Religiosum manus iniecit. l. ait Prætor. §. si quis particeps. & ibi glos. & Doct. ff. de his qui in fraudem creditorum. Luc. de Penna in l. quædam modum. num. 7. in 47. casu de agric. & censu. lib. 1. Alberic. in l. dolum. n. 3. vers. siem ex præmissa denunciatione. C. de dolo.
- 9 Quibus non obstant leuia quædam, quæ aduersus sententiam A. C. ex aduerso obiiciuntur, & primò quod veniat excusandus propter commissionem Regij consilij, & litteras propria Regis manu subscriptas, quibus prætendit sibi iniunctum fuisse, vt eundem Equitem morti traderet. Nam commissio Regij consilij aliud non dicit, nisi vt in hac causa iustitiam faciat. vt patet in illis verbis: *accioche facciate quello che secondo la giustitia si deua fare.* Iustitia autem non permittit Religiosum à laico iudice iudicari, & multò minùs non confessum & non conuictum, ad mortem condemnari. ideo eò magis eius apertus dolo detegitur. Bart. in l. propter veneni. §. 1. ff. ad Syllaniam. Cyn. in l. dolum. vers. præsumitur tamen. C. de dolo. Mascard. de probation. lib. 2. conclus. 531. n. 47. & seqq. & num. 136.
- 10 Litteræ autem Regis non mandant vt Equitem morti tradat, sed conditionaliter loquitur, quod in casu quo de iure morti tradendus est, non sinat eum deferre habitum religionis, vt patet in illis verbis: *Vt comando che date ordine che nella giustitia che hauerete da eseguire in lui, non si porri l'habito di Calatrane che tiene.* Quæ quidem verba, nella giustitia che hauerete da eseguire. sunt futuri temporis, & sic conditionalia (quatenus scilicet secundum iustitiam sic exequi debeat) ad text. in l. Stichum qui mortuus erit. vbi Bart. & omnes. ff. de legat. 1. & l. nuper. in fine. de legat. 3. Roland. conf. 58. num. 13. lib. 3. Osafch. decis. Pedemont. 169. numer. 5.
- 11 Præsertim cum in dictis litteris Rex referat se ad suum consilium, à quo vt dixi, aliud mandatum non fuit nisi vt iustitiam facia. Quod idem Regem ipsum mandasse dicendum est, per regulam, quod relatum inest in referente cum omnibus suis qualitatibus, de qua per Cephal. in consil. 257. numer. 2. lib. 2. & Anchar. Regien. quest. 67. numer. 5. parte 2.
- 12 Et nihilominus dato etiam millies quod & Regium consilium, & Rex ipse mandassent expressè Iudici, vt Equitem morti traderet, Iudex ipse obedire non tenebatur. ad tex. in cap. si Dominus. 11. quest. 3. de script. C. de precibus Imperat. offerend. cum aliis per Grammat. vot. 32. n. 11. & seqq. & per Neuiz. in Sylua nuptiali. lib. 6. num. 49. & seqq.

Non obstat secundò, quod dicatur, sententiam Locum-
tenentis criminalis A. C. non potuisse condemnare hunc
Iudicem ad interesse ciuile partium, ex quo ipsum non cri-
minaliter condemnauit Iudicem. ad tex. in l. solemus. §. latrun-
cula. or. ff. de iudic. & sic videtur hæc sententia defectu iu-
risdictionis nulla. Nam, vltra quod pro responsione suffi-
ceret dicere, aliàs Signaturam Sanctissimi reiecit aduer-
sarium volentem committere hanc causam tanquam ciui-
lem in Rota:

Adhuc dicitur non esse inconueniens, vt Iudex crimina-
lis, omiſſa criminali condemnatione pronunciet tantum-
modo super damnis & interesse ciuilitè, quando coram
ipſo (prout in casu nostro) fuit intentata solum actio ci-
uilibus ex criminali dependens, & non criminalis ad pœnam.
Bal. in l. si pro fure. §. conditio. ad fin. versic. item facit ad aliud.
ff. condition. fariina. Cataldin. in tract. syndic. post numer. 142.
quest. 216. versicul. addo quod si agatur de malefic. ciuilitè.
Boss. in tit. de decret. Mediolani. numer. 28. in fin. & seqq.
Cresc. decis. 5. num. 1. in fin. & aliàs sic voluit Rota coram
Robusterio. in Bonon. nullitatis legitimationis de S. Petro
Lunæ 28. Aprilis 1578.

Non obstat tertio, dum opponitur de nullitate senten-
tiæ A. C. ex eo quia non pronunciauit fuisse bene vel malè
iudicatum, aut appellatum, iuxta formam de qua in l. eos. &
ibi glos. in verbo vel iniustam. C. de appellat. cum aliis allega-
tis. nam hæc forma non est substantialis, secundum Paul.
de Castro in d. l. eos. sub numer. 7. & ibi etiam Bald. sub numer.
6. Felyn. in cap. cum Ioannes. numer. 13. de fid. instrument.
Rebuff. in tract. de appellat. art. vlt. glos. unica. numer. 33.
quos in proposito refert & sequitur Sigismund. Scacc. vi-
dendus in tract. de appellat. lib. 3. cap. 2. quest. 11. numer. 112.
vers. sed nunquid hæc formula sit substantialis, & seqq. vbi pro-
pterea dixit, eius omissionem non irritare sententiam, sed
satis esse (prout in casu nostro seruatum fuit) quod Iudex
appellationis faciat mentionem de sententia lata à Iudice
à quo apparet se esse Iudicem appellationis, & non in reli-
quis condemnet, vel absoluat, nec reformet, aut declaret,
prout iustitia & iura partium exigunt. Et ita in practica ser-
uari testatur.

Non obstat quarto, quod ad sententiam non fuerit cita-
tus Procurator N. cuius mandatum fuit in actis præsentat-
um. Nam mandatum cantat non sub nomine N. sed sub
nomine N. & esto, quod sit error (prout forsan fuit malitia)
error in nomine proprio, quidquid secus sit in nomine
alieno, vitiat actum, etiam quod de corpore per alias de-
monstrationes constet, ad tex. in l. final. & ibi Bart. nu. 1. Bald.
n. 3. Paul. de Castro in sine. & Iaf. nu. 10. C. de heredib. instituen.
Rom. conf. 179. nu. 15.

Et demum non obstat, quod dicatur non potuisse Lo-
cumtenentem A. C. condemnare N. ad damna & interes-
se, nisi prius sibi constiterit quod malè iudicauerit. Nam de
hoc dubitandum non erat, cum bene fuerit cognitum ab
Illustris. D. N. Nuncio, cuius sententia, vt dixi, transitum
fecit in iudicatum, & sic rem notoriam fecit. l. res iudic.
ff. de reg. iuris. Roland. conf. 6. numer. 16. lib. 3. Decis. Pedem. 34.
num. 4.

Non omitto, quod cum iste iudex hodie reperitur ex-
communicatus propter plures recursus ad iudices secula-
res habitos, licet ab illis fuerit reiectus, & amplius iterum
excommunicatus ab Illustrissimo N. Nuncio propter car-
cerationem, & condemnationem Equitis N. & demum
ab eodem Locumtenente criminali A. C. fuerit seruatis ser-
uandis declaratus infordeſcens, nec comparere curat pro-
curando absolutionem, repellendus omnino est ab
omni sua petitione, & supplicatione, vt in
conf. crimin. diuers. 73. nu. 8. tom. 2. in folio.

& est tex. in cap. rursus. in fin.

& capit. seq. 11.

quest. 3.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGV

ARGUMENTVM.

BACULO aliquem percutiens, si percussus moriatur, non tenetur de occiso, nisi animum occidendi habuerit. & ex quibus talis occidendi animus præsumatur, & quando sic occidens, ad Ecclesiam confugiens, illius immunitate gaudeat.

SUMMARIVM.

- Baculo aliquem percutiens præmeditatè, si percussus obierit, non punitur pœna mortis, n. 2.
- Mandataris si excessit fines mandati, mandans non punitur pœna ordinaria, n. 3. & 4. ubi præsertim si mandans expressè prohibuit ne percutiendus occidatur. Declara, ut n. 14. & 15.
- Baculo aliquem percutiens, si percussus obierit, percutiens pœna mortis punitur si animum occidendi habuerit, n. 4. & seqq. ubi etiam ex quibus occidendi animus præsumatur isto casu.
- Animus occidendi probatur coniecturis, & exterioribus signis, numer. 5.
- Animus occidendi in dubio, præsumitur homicidio sequuto, n. 6.
- Baculo paruo aliquem percutiens, non præsumitur habuisse animum occidendi, secus si percusserit cum baculo, seu ligno ad occidendum apto, nu. 9. & 10. & seq.
- Animus occidendi non præsumitur in eo, qui valens percutere cum armis ad occidendum aptis, voluit percutere cum armis non aptis ad occidendum, n. 11.
- Animus occidendi præsumitur in percutiente aliquem cum baculo in capite, n. 12.
- Animus occidendi præsumitur & non præsumitur ex parte corporis læsa, n. 12.
- Animus occidendi præsumitur animo occidendi, & ex qualitate bastonatarum, & earum iteratione, nu. 13.
- Facta magis attendenda sunt, quàm verba, n. 14.
- Immunitate Ecclesie gaudere non debent, qui retro & à tergo aliquem vulnerarunt, & sic proditorie aliquem occiderunt, numer. 16.
- Immunitate Ecclesie non gaudent, qui prope Ecclesiam aliquem occiderunt, n. 17.
- Assassinus non gaudet immunitate Ecclesie, n. 18.
- Immunitate Ecclesie ut quis non gaudeat, sufficit constare de casu excepto præsumptiue, n. 19.

CONSILIVM CCXI.

X processu Curie secularis, & ecclesiasticæ, carcerati sunt in confessis N. scilicet quod dederit mandatum N.N.N. ad bastonandum N. & quod prædicti mandatum acceptantes, eundem N. adeò bastonarunt, ut inde miserimè obierit. Quæritur à me, nunquid prædicti mandans, & mandatarij debeant ordinaria homicidij pœna puniri.

Et quidem, quod non intret pœna ordinaria tam respectu mandantis quàm mandatariorum, facit quia ipsi audacter negant habuisse animum occidendi, imo expressè affirmant, mandantem expressè prohibuisse ne N. occidatur. Quo casu intrare videntur verissimæ iuris conclusiones, quod de occiso non tenetur, qui cum baculo aliquem percussit, etiam quod præmeditatè percusserit, secundum Bart. in l. 1. §. Diuus. in fin. ff. ad l. Cornel. de sicariis, & ibi Alberic. post num. 4. vers. vel cum similibus. Ang. n. 2. vers. qui ergo cum baculo, & Marfil. n. 16. & n. 23. & singul. 176. Boss. in tit. de homicid. n. 37. ad fin. & num. 44. & alibi passim, & communiter Doctores.

Et quod mandans pariter de occiso non teneatur, quando mandatarius fines mandati excessit. l. cum mandati. C. mandati. c. significauit. de penitentia & remissione. Bero. quest. 10. n. 6. & conf. 175. n. 40. lib. 3. Decian. in tract. crim. lib. 9. c. 36. nu. 5. & in terminis de mandante aliquem bastonari, quod non teneatur de occiso, si bastonatus moriatur, voluit Bal. in l. cum mandati. vers. item in delictis. C. mandati. Carrer. in pract. in 3. tract. de homicid. & assassin. §. circa tertium de causis excusantibus. n. 1. & seqq. Clar. in pract. §. fin. quest. 89. nu. 5. vers. pone ali-

Farinacij Consiliorum Lib. 3.

quis. Menoch. de arbitr. quest. lib. 2. casu 352. nu. 3. Decian. d. cap. 36. n. 7. Et præsertim, quando prout in casu nostro, mandans expressè inhibuit, ne bastonandus occidatur. Grammat. conf. 20. per totum. & Marfil. in conf. 77. per totum.

Sed iis non obstantibus, quod mandans & mandatarij prædicti non possint effugere homicidij ordinariam pœnam. Mouet me præcipue altera pariter verissima conclusio, quod licet ex bastonatis non præsumatur animus occidendi, & consequenter locum non habeat pœna homicidij ordinaria; hoc tamen non procedit quando ex coniecturis de contrario, & sic de animo occidendi constat. ita in specie hanc materiam concordando contraria, declarant Carrer. in pract. crimin. in 3. tractat. de homicidio, & assassinio, §. homicidij autem species, num. 64. & seqq. & post eum bene Mascard. de probationib. lib. 2. conclus. 864. num. 12. & seq. cum allegatis per eos.

Occidendi enim animus, coniecturis & exterioribus signis probari satis apud Doctores receptum est, prout notant communiter omnes in l. 1. in prin. & ibi glo. in verbo, non occidendi animo. C. de sicariis, & ibi etiam Bellapertic. col. 1. post princ. Cyn. n. 2. vers. quomodo ergo probabit. Alberic. nu. 1. in fine. Ang. n. 2. ad med. vers. in glos. terra. Salyc. post n. 4. & Ioan. Faber nu. 1. in fine.

Imò sequuto homicidio, in dubio præsumi in occisore animum occidendi fuisse, & quod contrarium asserens debeat probare, pariter communiter receptum esse, videre est apud Alberic. in d. l. 1. §. diuus. n. 3. ff. ad l. Cornel. de sicariis. per tex. qui hoc optimè probat in l. 1. in princ. in illis verbis: Qui si probauerit non occidendi animo hominem, à se percussum esse. C. eod. & ibi etiam Iac. Butrig. in summ. Bellapertic. col. 1. in prin. Cyn. num. 1. & 2. vers. dicunt quidam. ubi reprehendit quosdam Doctores qui dicebant, animum non occidendi probari eo ipso quod non probatur contrarium. Bart. num. 1. Ang. num. 2. ad med. vers. in glos. 3. Bald. in princ. vers. allegatur. Alberic. num. 1. Odofred. ante numer. 1. & num. 1. in fin. vers. vel dicatis. Salyc. num. 1. vers. ideo qui doluit, & numer. 3. in 2. oppositione. & Ioan. Faber num. 1. in fin. vers. Præsumitur enim malitia in dubio. Boss. in tit. de homicid. num. 44. vers. sed si non sumus in rixa, cum aliis per Cartar. de execut. sententia par. 1. cap. 1. num. 369. & seqq. ubi aliis pluribus relatis concordantibus, testatur de magis communi Doctorum opinione.

In casu autem nostro, licet ut mox dixi, animus non occidendi probandus esset per carceratos, quocunque tamen quis se vertit, in utroque processu contra eos formato ex omni parte de eo euidenter constare nulla est dubitatio. Et primò ex præcedenti capitali inimicitia, ut in his terminis adnotarunt Carrer. & Mascard. ubi supra. Cafon. de indic. & tortur. tract. 4. cap. 1. numer. 4. & tract. 7. nu. 2. Alberic. de statutis. par. 3. quest. 64. Boss. in tit. de homicid. sub numer. 63. Vulpell. consil. 127. numer. 8. vers. & si vrgens inimicitia. Hanc autem inimicitiam, vltra quod de ea constat per testes in processu Curie secularis examinatos, liberè fateatur N. in suis constitutis, dum dicit N. protulisse contra ipsum plures infamatorias, & honorem suum lædentes iniurias. Ex quibus capitalem inimicitiam oriri dubitandum non est. Marfil. in l. 1. §. præterea. numer. 57. ff. de questionib. Blanc. de indic. num. 104. & num. 111. ubi ampliat, etiam quod iniuria fiat absentis. Campeg. de testib. reg. 24. vers. secundo si spoliauerit aliquem, cum aliis per Ant. Gomez. variar. resol. tom. 3. tit. de probat. delictorum. num. 14. vers. intellige tamen. & per Rol. conf. 24. nu. 17. & seq. lib. 1. & conf. 63. n. 30. in fin. & seq. lib. 2. Præsertim cum idem N. fateatur iniurias prædictas reuocasse ad animum, & resoluisset pro sui honoris defensione de illis vindictam sumere.

Secundò. Occidendi animus præsumitur ex qualitate baculorum, seu ut veriùs dicam, lignorum, cum quibus fuit mandatum N. bastonari, & bastonatus fuit. cum prout deponunt testes, Chirurgi, & Fabri lignarij deponant eos fuisse baculos graues, eiusdem mensuræ, magnos, nodosos, & tales ut ex eorum vnica percussione nedum ex pluribus, præsertim in capite, facile poterat produci mors.

Dum enim dicunt Doctores, animum occidendi excludi ex percussionibus factis cum baculo, intelligunt de paruo baculo,

- baculo, non autem de baculo, seu ligno tunc ad occidendum apto, quo fuit percussus N. Ex hac enim baculorum qualitate occidendi animum præsumi, probat text. in l. 1. §. diuus. ff. ad l. Cornel. de sicariis. & ibi notant omnes, vt videre est apud Alberic. num. 4. Ang. num. 2. Fulgos. num. 1. & num. 20. & 24. & 49. Salycet. in l. 1. numero quarto. versic. similiter. C. eodem. & est text. in l. 1. C. de emendatione seruorum.
- 10 Dum enim pariter dicunt Doctores, ex homicidio sequuto cum percussione factis cum baculo, non præsumi animum occidendi; intelligunt quando percussio fit cum paruo baculo, vtpotà cum virga, loris, seu alio instrumento non ad occidendum apto, ad text. in l. 1. C. de emendatione seruorum. Fulgos. in l. 1. §. diuus. numer. 3. ff. ad l. Cornel. de sicariis. Dec. consil. 9. numer. 3. versic. Percutiens cum virgis. Herculan. de negatiua. numero 166. vbi de percussione facta cum leui ligno. Mascard. de probationibus. libr. 1. conclusio- ne 97. numero 29. vbi de eodem leui ligno. secus si cum magno baculo, seu alio simili instrumento ad occiden- dum apto, vt probat text. in dicta l. 1. C. de emendatione seruorum. & ibi Bald. numer. 2. Salyc. numer. 1. versic. nota quod ex qualitate instrumenti. Item & text. in capit. finali. extra. de homicidio. & ibi præfertim Anan. numer. 44. in fin. & numer. 45. etiam in fine, & hoc in iure non credo habeat difficultatem.
- 11 Tertio. Et præfertim in proposita facti specie, in qua N. ostensis sibi quibusdam leuioribus baculis, dixit eos non esse ad propositum suæ intentionis, & propterea mandauit ex professo fieri alios grauioribus baculos vt supra, & sic eius occidendi animus eo magis præsumitur, prout è contra Doctores dicunt non præsumi in eo, qui valens percutere cum armis ad occidendum aptis, voluit percutere cum armis non aptis ad occidendum. ad tradita per Bartolum in l. prima. §. diuus. in fine. ff. ad l. Corne- liam. de sicariis, & ibi etiam Alberic. numer. 4. versicul. & ad idem facit. Angel. numer. 2. versicul. & qui percussit. & Marsil. num. 21. & 22. & numer. 25. versicul. & ideo dicunt. Boss. in tit. de homicid. sub numer. 38. Clar. in pract. §. homici- dium. num. 4. versic. dicitur etiam culposum. ante finem. Menoch. de arbitrar. casu 361. nu. 6. & de præsumptionibus. lib. 5. præsumpt. 40. nu. 12. & 13.
- 12 Quarto. Occidendi animus præsumitur etiam quod quis paruo baculo percutiat, seu percutere faciat, quando per- cussiones fiunt in capite, prout in casu nostro. Sic enim ex parte corporis læsa animum occidendi præsumi, text. est in cap. sicut dignum. in fine. extra de homicidio. Angel. de malefic. in verbo, sciemer & dolose, numer. 18. versic. quod est verum. Menoch. de arbitrar. casu 361. numer. 5. Et in terminis de ba- stonatis in capite datis, etiam quod plus est, cum leui ligno, seu baculo, scriptum reliquerunt Bart. in l. 1. §. diuus. in fine. & ibi etiam Marsil. post numerum vigesimum septi- mum. versic. sed in contrarium. ff. de sicariis. Boss. in tit. de homicidio. sub numer. 38. & seq. Menoch. de præsumptioni- bus. libro quinto. præsumpt. 40. numer. 11. probat text. in dicto cap. sicut dignum. vbi præfertim Ancharan. in 12. notab. Et quod minus est, de percussione facta in spa- tula, consuluit Bursat. in consil. 271. numer. 11. Bonacoss. in commun. opin. par. 2. in versicul. Animus occidendi. N. autem fuit bastonatus in capite, in spatulis, & per totam vitam. Ideo &c.
- 13 Quinto & vltimo. Malus occidendi animus præsumi- tur ex modo percutiendi, & ex qualitate bastonatarum, & earum iteratione, quibus percussus fuit N. & mandatum fuit percuti. fatentur enim occisores N. bastonasse pluri- bus locis, vt dixi in capite, in brachiis, & in cruribus, & per totum corpus ipsum malè tractatum, & in terra ia- centem reliquisse iuxta ordinem sibi à N. datum. Fate- tur enim N. ordinasse illis sicariis, che come lo trattauano peg- gio, l'haueua più à caro, & che lo bastonassero bene, & in buona forma, & che lo trattassero male. N. ci disse N. che li rompeffimo l'ossa, e che li scauezzassimo le braccia, e le gambe, & che gli ne dessimo tante quante voleuamo. Ex hac enim bastonatarum percussione, pluribus personis ab ipso N. mandata, & sic ex atroci percutiendi modo, animum occidendi luce clariùs